PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

LEI Nº 488, DE 10 DE MARÇO DE 2010

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORÇAMENTO DO MUNICIPIO DE VENTANIA, PARA O
EXERCICIO DE 2010.

Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aprovou, e eu¸Prefeito

Municipal, sanciono a seguinte

L     E     I

   Art. 1o.   Esta Lei autoriza o Executivo municipal a efetuar a abertura de
crédito adicional Especial  no orçamento do município de Ventania, para o exercício de 2010.

   Art. 2º     Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento programa do
Município de Ventania, para o exercício de 2010, um crédito adicional Especial  no valor de
R$ 3.349.485,58  ( Três milhões trezentos e quarenta e nove mil quatrocentos e oitenta e cinco
centavos),

nas seguintes dotações orçamentárias:

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

09.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO
27.812.06041-608 – CONSTRUÇAO DE GINASIO DE ESPORTES
4490.51.00.00.00         11608      OBRAS E INSTALAÇÕES 6.231,63
SOMA 6.231,63

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

26.451.03201-605 – CONSTRUÇAO TERMINAL RODOVIARIO BARRO PRETO
4490.51.00.00.00         01000      OBRAS E INSTALAÇÕES 17.938,55
SOMA 17.938,55

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. PECUARIA  E MEIO AMBIENTE

12.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. PECUARIA  E MEIO AMBIENTE
20.601.08031-775 –CONVENIO MECANIZAÇÃO AGRICOLA
4490.52.00.00.00         31775      EQUIP E MAT PERMANENTE 5.000,00
4490.52.00.00.00         33775      EQUIP E MAT PERMANENTE 62.280,48
4490.52.00.00.00         01000     EQUIP E MAT PERMANENTE 2.192,50
SOMA 69.472,98

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
15.451.03041-776 – CONTRATO DE REPASSE 023006-17/2007 – IMP MEL INFRA ESTRUTURA URBANA
4490.51.00.00.00         31776      OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00
4490.51.00.00.00         33776      OBRAS E INSTALAÇÕES 126.750,00
4490.51.00.00.00         01000      OBRAS E INSTALAÇÕES 23.813,83
SOMA  155.563,83

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. PECUARIA  E MEIO AMBIENTE

12.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. PECUARIA  E MEIO AMBIENTE
20.606.08011-763 – CONVENIO PRONAT AQUIS DE VEICULO E SEMINARIOS
3390.39.00.00.00         01000     OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO PESSOA JURIDICA 5.000,00
4490.52.00.00.00         31763      EQUIP E MAT PERMANENTE 3.000,00
4490.52.00.00.00         33763      EQUIP E MAT PERMANENTE 26.706,14
SOMA 34.706,14

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

07.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.451.07091-319 – CONVENIO FUNASA TRATAMENTO DE ESGOTO
4490.51.00.00.00         33319     OBRAS E INSTALAÇÕES 8.381,12
4490.51.00.00.00         01000     OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00
SOMA 28.381,12

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
16.482.03141-665 – CONTRATO DE REPASSE Nº 0244665-85/2007 – CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES
4490.51.00.00.00         31781      OBRAS E INSTALAÇÕES 383.310,00
4490.51.00.00.00         01000      OBRAS E INSTALAÇÕES 16.585,98
SOMA 399.895,98

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

16.482.03141-666 – CONTRATO DE REPASSE Nº 0244666-99/2007 – CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES
4490.51.00.00.00         31782      OBRAS E INSTALAÇÕES 453.540,00
4490.51.00.00.00         01000      OBRAS E INSTALAÇÕES 18.138,66
SOMA 471.678,66

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
16.482.03141-667 – CONTRATO DE REPASSE Nº 0244667-02/2007 – CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES
4490.51.00.00.00         31783      OBRAS E INSTALAÇÕES 453.540,00
4490.51.00.00.00         01000      OBRAS E INSTALAÇÕES 18.138,66

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

SOMA 471.678,66

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. PECUARIA  E MEIO AMBIENTE
12.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. PECUARIA  E MEIO AMBIENTE
20.601.08031-668 – CONTRATO DE REPASSE Nº 0261315-08/2008 –AQUIS TRATOR E EQUIPS
4490.52.00.00.00         33784      EQUIP E MAT PERMANENTE 97.500,00
4490.52.00.00.00         01000     EQUIP E MAT PERMANENTE 5.500,00
SOMA 103.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. PECUARIA  E MEIO AMBIENTE
12.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. PECUARIA  E MEIO AMBIENTE

20.601.08031-668 – CONTRATO DE REPASSE Nº 0261314-94/2008 –AQUIS TRATOR E EQUIPS
4490.52.00.00.00         33785      EQUIP E MAT PERMANENTE 97.500,00
4490.52.00.00.00         01000     EQUIP E MAT PERMANENTE 5.500,00
SOMA 103.000,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
07.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0706-366 – CONVENIO Nº 1796/2006 – CONSTRUÇÃO DE UNIDADE ODONTOLOGIA
4490.51.00.00.00         31366      OBRAS E INSTALAÇÕES 90.000,00
4490.51.00.00.00         01000      OBRAS E INSTALAÇÕES 50.860,90
SOMA 140.860,90

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
15.451.03031-788 – CONTRATO DE REPASSE Nº 0281999-90/2008 – PAV E DRENAGEM
4490.51.00.00.00         31788      OBRAS E INSTALAÇÕES 399.999,99
4490.51.00.00.00         01000      OBRAS E INSTALAÇÕES 12.371,13
SOMA 412.371,12

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
15.451.03081-772 – REVITALIZAÇÃO OLHO D AGUA PROFETA JOAO DE MARIA – C.R. 0242466-39
4490.51.00.00.00         33772      OBRAS E INSTALAÇÕES 91.630,57
4490.51.00.00.00         01000      OBRAS E INSTALAÇÕES 2.833,95
SOMA 94.464,52

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.602.1-786 – C. DE REPASSE Nº 0263482-77/ME/2008/CAIXA – QUADRA COBERTA H.T.C.
4490.51.00.00.00         31186   OBRAS E INSTALAÇÕES 194.824,50
4490.51.00.00.00         01000      OBRAS E INSTALAÇÕES 6.025,50
SOMA 200.850,00

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.602.1-787 – C. DE REPASSE Nº 0237999/ME/2007/CAIXA – QUADRA COBERTA  BARRO PRETO
4490.51.00.00.00         31187      OBRAS E INSTALAÇÕES 200.318,58
4490.51.00.00.00         01000      OBRAS E INSTALAÇÕES 26.230,93
SOMA 226.549,51

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. PECUARIA  E MEIO AMBIENTE

12.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. PECUARIA  E MEIO AMBIENTE
20.606.0801-1-789 –CONST. CENTRO COMUM. RURAL C. R. Nº 0278565-96/2008/MAPA/CAIXA
4490.51.00.00.00         31789      OBRAS E INSTALAÇÕES 146.250,00
4490.51.00.00.00         01000      OBRAS E INSTALAÇÕES 17.420,04
SOMA 163.670,04

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
07.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0701-1322 – AMPLIAÇÃO DA  UNIDADE DE SAUDE – C.R. Nº 0280713-29/2008/MS/CAIXA
4490.51.00.00.00         31322      OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00
4490.51.00.00.00         01000      OBRAS E INSTALAÇÕES 149.171,94
SOMA 249.171,94

Art. 3º  Para cobertura do crédito adicional Especial  referido no artigo anterior, serão
utilizados recursos de acordo com Art. 43 § 1º Incisos , I , II , III e IV  , da Lei Federal nº
4.320/64.

            Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do
Paraná, em 10 de Março de 2010.

OCIMAR ROBERTO BAHNERT DE CAMARGO
Prefeito Municipal

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná